



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Avenida JK, nº 80, Centro - Canaã dos Carajás - PA CEP: 68537-000



## SOLICITAÇÃO DE DESPESA

O município de Canaã dos Carajás, através do Secretaria Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público, submete à apreciação de vossa senhoria a relação dos itens abaixo discriminados com suas respectivas quantidades, unidades de medida, valores unitários e totais e solicitamos as providências necessárias. Declaramos ainda que os preços unitários e totais do(s) item(ns) foram apurados através da média das cotações anexas a esse processo para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

### DADOS DA SOLICITAÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO: 13 - FUNIDADEo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1318 - Secretaria Municipal de Saúde

### LOTE I - RADIOLOGIA

| Nº    | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                                   | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL  |
|-------|-----------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|--------------|
| 1     | Fixador p/ Raio X frc c/ 470 ml (tipo KODAK)                          | 48,00      | FRASCO  | R\$ 22,98      | R\$ 1.103,04 |
| 2     | Revelador p/ Raio X frc c/470 ml ( tipo Kodak)                        | 48,00      | FRASCO  | R\$ 22,99      | R\$ 1.103,52 |
| 3     | Película Rad. periapical-interproximal cx c/ 150 UNIDADE (tipo Kodak) | 24,00      | CAIXA   | R\$ 216,88     | R\$ 5.205,12 |
| TOTAL |                                                                       |            |         |                | R\$ 7.411,68 |

### LOTE II - DENTÍSTICA E PROFILAXIA - COTA PRINCIPAL

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                        | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL   |
|----|------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|---------------|
| 1  | Aplicador dessc. ( micro bush ) nº 2                       | 252,00     | FRASCO  | R\$ 15,72      | R\$ 3.961,44  |
| 2  | Adesivo Tipo Singler Bond 3M                               | 252,00     | FRASCO  | R\$ 145,08     | R\$ 36.560,16 |
| 3  | Ácido Fosfórico 37% bisnaga                                | 630,00     | BISNAGA | R\$ 8,10       | R\$ 5.103,00  |
| 4  | Babador                                                    | 63,00      | CAIXA   | R\$ 20,93      | R\$ 1.318,59  |
| 5  | Bicarbonato de Sódio PÔ cx c/ 15 sabor tufi fruti ou menta | 126,00     | CAIXA   | R\$ 46,75      | R\$ 5.890,50  |
| 6  | Broca Endo Z                                               | 270,00     | UNIDADE | R\$ 29,97      | R\$ 8.091,90  |
| 7  | Broca ZECRYA LONGA                                         | 270,00     | UNIDADE | R\$ 26,98      | R\$ 7.284,60  |
| 8  | Broca Diamantada Esférica 1012                             | 270,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 788,40    |
| 9  | Broca Diamantada Esférica 1013                             | 270,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 788,40    |
| 10 | Broca Diamantada Esférica 1014                             | 270,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 788,40    |
| 11 | Broca Diamantada Esférica 1014 HL                          | 18,00      | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 52,56     |
| 12 | Broca Diamantada Esférica 1015                             | 270,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 788,40    |
| 13 | Broca Diamantada Esférica 1015 HL                          | 18,00      | UNIDADE | R\$ 14,55      | R\$ 261,90    |
| 14 | Broca Diamantada Esférica 1016                             | 270,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 788,40    |
| 15 | Broca Diamantada Esférica 1016 HL                          | 270,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 788,40    |
| 16 | Broca Diamantada 1112F                                     | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 17 | Broca Diamantada 1190 F                                    | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 18 | Broca Diamantada 2135F                                     | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 19 | Broca Diamantada 2200                                      | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 20 | Broca Diamantada 3118 F                                    | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 21 | Broca Diamantada 3118 FF                                   | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 22 | Broca Diamantada 3168 FF                                   | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 23 | Broca Diamantada 3195 F                                    | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 24 | Broca Diamantada 3195 FF                                   | 126,00     | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 367,92    |
| 25 | Broca Carbide de baixa Rotação N 04                        | 126,00     | UNIDADE | R\$ 7,56       | R\$ 952,56    |
| 26 | Broca Carbide de baixa Rotação N 06                        | 126,00     | UNIDADE | R\$ 7,56       | R\$ 952,56    |
| 27 | Broca Carbide de baixa Rotação N 08                        | 126,00     | UNIDADE | R\$ 7,56       | R\$ 952,56    |
| 28 | Broca Carbide de baixa Rotação N10                         | 126,00     | UNIDADE | R\$ 7,56       | R\$ 952,56    |
| 29 | Cunha Poliêster                                            | 126,00     | CAIXA   | R\$ 3,84       | R\$ 483,84    |
| 30 | Amalgama em Caps. 2 dose c/50                              | 5,00       | CAIXA   | R\$ 180,71     | R\$ 903,55    |
| 31 | Cimento Provisório                                         | 126,00     | UNIDADE | R\$ 28,88      | R\$ 3.638,88  |
| 32 | Clorexidina 0,12 %frc c/ 250 ml                            | 126,00     | UNIDADE | R\$ 21,37      | R\$ 2.692,62  |
| 33 | Escova de Robson p/ conta ângulo                           | 630,00     | UNIDADE | R\$ 2,17       | R\$ 1.367,10  |
| 34 | Fio dental pote c/ 50 mts                                  | 126,00     | UNIDADE | R\$ 1,94       | R\$ 244,44    |
| 35 | Fluor gel neutro FRC 200 ML                                | 126,00     | FRASCO  | R\$ 7,41       | R\$ 933,66    |

  
Daiane Celestrini Oliveira  
Portaria. Nº. 076/2018 - GP  
Secretaria Municipal de Saúde





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



|    |                                                               |          |         |              |                       |
|----|---------------------------------------------------------------|----------|---------|--------------|-----------------------|
| 36 | Formocresol                                                   | 63,00    | FRASCO  | R\$ 8,87     | R\$ 558,81            |
| 37 | Hemostop                                                      | 63,00    | FRASCO  | R\$ 83,39    | R\$ 5.253,57          |
| 38 | Hidróxido de Cálcio pasta (dycal)                             | 126,00   | KIT     | R\$ 110,82   | R\$ 13.963,32         |
| 39 | Hidróxido de Cálcio PA                                        | 126,00   | FRASCO  | R\$ 6,07     | R\$ 764,82            |
| 40 | Ionômero Fotopolimerizável                                    | 126,00   | FRASCO  | R\$ 57,60    | R\$ 7.257,60          |
| 41 | Ionômero de vidro p/ Restauração KIT ( pó e líquido )         | 126,00   | FRASCO  | R\$ 56,29    | R\$ 7.092,54          |
| 42 | Ionômero de vidro p/ Forramento KIT ( pó e líquido )          | 126,00   | FRASCO  | R\$ 60,46    | R\$ 7.617,96          |
| 43 | Lixa para acabamento em resina                                | 63,00    | CAIXA   | R\$ 14,02    | R\$ 883,26            |
| 44 | Matriz de Aço 0,5mm                                           | 126,00   | UNIDADE | R\$ 2,40     | R\$ 302,40            |
| 45 | Matriz de aço 0,7 mm                                          | 63,00    | UNIDADE | R\$ 2,40     | R\$ 151,20            |
| 46 | Papel Carbono dupla face UNIDADE                              | 252,00   | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 735,84            |
| 47 | Pasta Profilática 90g                                         | 126,00   | UNIDADE | R\$ 10,64    | R\$ 1.340,64          |
| 48 | Pedra Pomes                                                   | 63,00    | UNIDADE | R\$ 7,45     | R\$ 469,35            |
| 49 | Resina Fotopolimerizável Z100 3 M A1                          | 252,00   | SERINGA | R\$ 58,44    | R\$ 14.726,88         |
| 50 | Resina Fotopolimerizável Z100 3M A2                           | 252,00   | SERINGA | R\$ 58,44    | R\$ 14.726,88         |
| 51 | Resina Fotopolimerizável Z100 3M A3                           | 252,00   | SERINGA | R\$ 58,44    | R\$ 14.726,88         |
| 52 | Resina Fotopolimerizável Z100 3M A3,5                         | 252,00   | SERINGA | R\$ 58,44    | R\$ 14.726,88         |
| 53 | Roletes de Algodão (tipo Cremer)                              | 1.260,00 | PACOTE  | R\$ 2,82     | R\$ 3.553,20          |
| 54 | Sugador descartável PACOTE c/ 40 UNIDADE                      | 630,00   | PACOTE  | R\$ 7,39     | R\$ 4.655,70          |
| 55 | Selante Kit                                                   | 63,00    | BISNAGA | R\$ 96,31    | R\$ 6.067,53          |
| 56 | Kit taças abrasivas p/ acab. e polimento em compósitos nº8090 | 63,00    | KIT     | R\$ 79,05    | R\$ 4.980,15          |
| 57 | Verniz fluoretado ( tipo Fluorid, Duraphat )                  | 63,00    | CAIXA   | R\$ 50,96    | R\$ 3.210,48          |
| 58 | Tira de aço                                                   | 63,00    | CAIXA   | R\$ 12,15    | R\$ 765,45            |
| 59 | Tira de Poliéster                                             | 126,00   | CAIXA   | R\$ 2,23     | R\$ 280,98            |
|    |                                                               |          |         | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 219.452,98</b> |

#### LOTE II - DENTÍSTICA E PROFILAXIA - COTA RESERVADA

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                        | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL   |
|----|------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|---------------|
| 1  | Aplicador dessc. ( micro bush ) nº 2                       | 84,00      | FRASCO  | R\$ 15,72      | R\$ 1.320,48  |
| 2  | Adesivo Tipo Singler Bond 3M                               | 84,00      | FRASCO  | R\$ 145,08     | R\$ 12.186,72 |
| 3  | Ácido Fosfórico 37% bisnaga                                | 210,00     | BISNAGA | R\$ 8,10       | R\$ 1.701,00  |
| 4  | Babador                                                    | 21,00      | CAIXA   | R\$ 20,93      | R\$ 439,53    |
| 5  | Bicarbonato de Sódio PÓ cx c/ 15 sabor tuti fruti ou menta | 42,00      | CAIXA   | R\$ 46,75      | R\$ 1.963,50  |
| 6  | Broca Endo Z                                               | 90,00      | UNIDADE | R\$ 29,97      | R\$ 2.697,30  |
| 7  | Broca ZECRYA LONGA                                         | 90,00      | UNIDADE | R\$ 26,98      | R\$ 2.428,20  |
| 8  | Broca Diamantada Esférica 1012                             | 90,00      | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 262,80    |
| 9  | Broca Diamantada Esférica 1013                             | 90,00      | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 262,80    |
| 10 | Broca Diamantada Esférica 1014                             | 90,00      | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 262,80    |
| 11 | Broca Diamantada Esférica 1014 HL                          | 6,00       | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 17,52     |
| 12 | Broca Diamantada Esférica 1015                             | 90,00      | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 262,80    |
| 13 | Broca Diamantada Esférica 1015 HL                          | 6,00       | UNIDADE | R\$ 14,55      | R\$ 87,30     |
| 14 | Broca Diamantada Esférica 1016                             | 90,00      | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 262,80    |
| 15 | Broca Diamantada Esférica 1016 HL                          | 90,00      | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 262,80    |
| 16 | Broca Diamantada 1112F                                     | 42,00      | UNIDADE | R\$ 2,92       | R\$ 122,64    |

Daiane Celestrin Oliveira  
Portaria. Nº. 076/2018 - GP  
Secretaria Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



|    |                                                              |        |         |              |                      |
|----|--------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------|----------------------|
| 17 | Broca Diamantada 1190 F                                      | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 122,64           |
| 18 | Broca Diamantada 2135F                                       | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 122,64           |
| 19 | Broca Diamantada 2200                                        | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 122,64           |
| 20 | Broca Diamantada 3118 F                                      | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 122,64           |
| 21 | Broca Diamantada 3118 FF                                     | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 122,64           |
| 22 | Broca Diamantada 3168 FF                                     | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 122,64           |
| 23 | Broca Diamantada 3195 F                                      | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 122,64           |
| 24 | Broca Diamantada 3195 FF                                     | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 122,64           |
| 25 | Broca Carbide de baixa Rotação N 04                          | 42,00  | UNIDADE | R\$ 7,56     | R\$ 317,52           |
| 26 | Broca Carbide de baixa Rotação N 06                          | 42,00  | UNIDADE | R\$ 7,56     | R\$ 317,52           |
| 27 | Broca Carbide de baixa Rotação N 08                          | 42,00  | UNIDADE | R\$ 7,56     | R\$ 317,52           |
| 28 | Broca Carbide de baixa Rotação N10                           | 42,00  | UNIDADE | R\$ 7,56     | R\$ 317,52           |
| 29 | Cunha Poliéster                                              | 42,00  | CAIXA   | R\$ 3,84     | R\$ 161,28           |
| 30 | Amalgama em Caps. 2 dose c/50                                | 1,00   | CAIXA   | R\$ 180,71   | R\$ 180,71           |
| 31 | Cimento Provisório                                           | 42,00  | UNIDADE | R\$ 28,88    | R\$ 1.212,96         |
| 32 | Clorexidina 0,12 %fr c/ 250 ml                               | 42,00  | UNIDADE | R\$ 21,37    | R\$ 897,54           |
| 33 | Escova de Robson p/ conta ângulo                             | 210,00 | UNIDADE | R\$ 2,17     | R\$ 455,70           |
| 34 | Fio dental pote c/ 50 mts                                    | 42,00  | UNIDADE | R\$ 1,94     | R\$ 81,48            |
| 35 | Fluor gel neutro FRC 200 ML                                  | 42,00  | FRASCO  | R\$ 7,41     | R\$ 311,22           |
| 36 | Formocresol                                                  | 21,00  | FRASCO  | R\$ 8,87     | R\$ 186,27           |
| 37 | Hemostop                                                     | 21,00  | FRASCO  | R\$ 83,39    | R\$ 1.751,19         |
| 38 | Hidróxido de Cálcio pasta (dycal)                            | 42,00  | KIT     | R\$ 110,82   | R\$ 4.654,44         |
| 39 | Hidróxido de Cálcio PA                                       | 42,00  | FRASCO  | R\$ 6,07     | R\$ 254,94           |
| 40 | Ionômero Fotopolimerizável                                   | 42,00  | FRASCO  | R\$ 57,60    | R\$ 2.419,20         |
| 41 | Ionômero de vidro p/ Restauração KIT ( pó e líquido )        | 42,00  | FRASCO  | R\$ 56,29    | R\$ 2.364,18         |
| 42 | Ionômero de vidro p/ Forramento KIT ( pó e líquido )         | 42,00  | FRASCO  | R\$ 60,46    | R\$ 2.539,32         |
| 43 | Lixa para acabamento em resina                               | 21,00  | CAIXA   | R\$ 14,02    | R\$ 294,42           |
| 44 | Matriz de Aço 0,5mm                                          | 42,00  | UNIDADE | R\$ 2,40     | R\$ 100,80           |
| 45 | Matriz de aço 0,7 mm                                         | 21,00  | UNIDADE | R\$ 2,40     | R\$ 50,40            |
| 46 | Papel Carbono dupla face UNIDADE                             | 84,00  | UNIDADE | R\$ 2,92     | R\$ 245,28           |
| 47 | Pasta Profilática 90g                                        | 42,00  | UNIDADE | R\$ 10,64    | R\$ 446,88           |
| 48 | Pedra Pomes                                                  | 21,00  | UNIDADE | R\$ 7,45     | R\$ 156,45           |
| 49 | Resina Fotopolimerizável Z100 3 M A1                         | 84,00  | SERINGA | R\$ 58,44    | R\$ 4.908,96         |
| 50 | Resina Fotopolimerizável Z100 3M A2                          | 84,00  | SERINGA | R\$ 58,44    | R\$ 4.908,96         |
| 51 | Resina Fotopolimerizável Z100 3M A3                          | 84,00  | SERINGA | R\$ 58,44    | R\$ 4.908,96         |
| 52 | Resina Fotopolimerizável Z100 3M A3,5                        | 84,00  | SERINGA | R\$ 58,44    | R\$ 4.908,96         |
| 53 | Roletes de Algodão (tipo Cremer)                             | 420,00 | PACOTE  | R\$ 2,82     | R\$ 1.184,40         |
| 54 | Sugador descartável PACOTE c/ 40 UNIDADE                     | 210,00 | PACOTE  | R\$ 7,39     | R\$ 1.551,90         |
| 55 | Selante Kit                                                  | 21,00  | BISNAGA | R\$ 96,31    | R\$ 2.022,51         |
| 56 | Kit taças abrasivas p/acab. e polimento em compósitos n°8090 | 21,00  | KIT     | R\$ 79,05    | R\$ 1.660,05         |
| 57 | Verniz fluoretado ( tipo Fluorid, Duraphat )                 | 21,00  | CAIXA   | R\$ 50,96    | R\$ 1.070,16         |
| 58 | Tira de aço                                                  | 21,00  | CAIXA   | R\$ 12,15    | R\$ 255,15           |
| 59 | Tira de Poliéster                                            | 42,00  | CAIXA   | R\$ 2,23     | R\$ 93,66            |
|    |                                                              |        |         | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 73.030,52</b> |

**LOTE III - CIRURGIA - COTA PRINCIPAL**

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                  | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL           |
|----|------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|-----------------------|
| 1  | Agulha desc. Curta cx c/ 100 UNIDADE.                | 252,00     | CAIXA   | R\$ 58,56      | R\$ 14.757,12         |
| 2  | Agulha desc. Extra longa cx c/ 100 UNIDADE.          | 126,00     | CAIXA   | R\$ 79,89      | R\$ 10.066,14         |
| 3  | Anestésico Cloridrato de Lidocaina 3% com vaso       | 504,00     | CAIXA   | R\$ 94,79      | R\$ 47.774,16         |
| 4  | Anestésico Cloridrato de Lidocaina 2% sem vaso       | 63,00      | CAIXA   | R\$ 127,76     | R\$ 8.048,88          |
| 5  | Anestésico tópico gel odontológico                   | 252,00     | UNIDADE | R\$ 12,31      | R\$ 3.102,12          |
| 6  | Broca Cirúrgica N8 LONGA                             | 45,00      | UNIDADE | R\$ 38,40      | R\$ 1.728,00          |
| 7  | Compressas de gases em pacote 9 fios (tipo AMÉRICA ) | 1.260,00   | PACOTE  | R\$ 28,11      | R\$ 35.418,60         |
| 8  | Cimento Cirúrgico pó                                 | 2,00       | FRASCO  | R\$ 26,19      | R\$ 52,38             |
| 9  | Cimento Cirúrgico líquido                            | 2,00       | FRASCO  | R\$ 28,80      | R\$ 57,60             |
| 10 | Fio p/ Sutura 4-0 seda c/ agulha de 20 mm            | 126,00     | CAIXA   | R\$ 55,07      | R\$ 6.938,82          |
| 11 | Fio p/ Sutura 5-0 NYLON c/ agulha de 20 mm           | 36,00      | CAIXA   | R\$ 57,22      | R\$ 2.059,92          |
| 12 | Lâmina p/ Bisturi N° 15 c/ 100 UNIDADE               | 18,00      | CAIXA   | R\$ 63,03      | R\$ 1.134,54          |
| 13 | Sugador cirúrgico descartável PACOTE c/ 40 UNIDADE   | 45,00      | CAIXA   | R\$ 42,24      | R\$ 1.900,80          |
|    |                                                      |            |         | <b>TOTAL</b>   | <b>R\$ 133.039,08</b> |

Daiane Celestrini Oliveira  
Portaria. Nº. 076/2018 - GP  
Secretaria Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Avenida JK, nº 80, Centro - Canaã dos Carajás - PA CEP: 68537-000



### LOTE III - CIRURGIA - COTA RESERVADA

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                 | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL          |
|----|-----------------------------------------------------|------------|---------|----------------|----------------------|
| 1  | Agulha desc. Curta cx c/ 100 UNIDADE.               | 84,00      | CAIXA   | R\$ 58,56      | R\$ 4.919,04         |
| 2  | Agulha desc. Extra longa cx c/ 100 UNIDADE.         | 42,00      | CAIXA   | R\$ 79,89      | R\$ 3.355,38         |
| 3  | Anestésico Cloridrato de Lidocaina 3% com vaso      | 168,00     | CAIXA   | R\$ 94,79      | R\$ 15.924,72        |
| 4  | Anestésico Cloridrato de Lidocaina 2% sem vaso      | 21,00      | CAIXA   | R\$ 127,76     | R\$ 2.682,96         |
| 5  | Anestésico tópico gel odontológico                  | 84,00      | UNIDADE | R\$ 12,31      | R\$ 1.034,04         |
| 6  | Broca Cirúrgica N8 LONGA                            | 15,00      | UNIDADE | R\$ 38,40      | R\$ 576,00           |
| 7  | Compressas de gases em pacote 9 fios (tipo AMÉRICA) | 420,00     | PACOTE  | R\$ 28,11      | R\$ 11.806,20        |
| 10 | Fio p/ Sutura 4-0 seda c/ agulha de 20 mm           | 42,00      | CAIXA   | R\$ 55,07      | R\$ 2.312,94         |
| 11 | Fio p/ Sutura 5-0 NYLON c/ agulha de 20 mm          | 12,00      | CAIXA   | R\$ 57,22      | R\$ 686,64           |
| 12 | Lâmina p/ Bisturi Nº 15 c/ 100 UNIDADE              | 6,00       | CAIXA   | R\$ 63,03      | R\$ 378,18           |
| 13 | Sugador cirúrgico descartável PACOTE c/ 40 UNIDADE  | 15,00      | CAIXA   | R\$ 42,24      | R\$ 633,60           |
|    |                                                     |            |         | <b>TOTAL</b>   | <b>R\$ 44.309,70</b> |

### LOTE IV - ENDODONTIA

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                 | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL          |
|----|-----------------------------------------------------|------------|---------|----------------|----------------------|
| 1  | Callen com PMCC                                     | 12,00      | KIT     | R\$ 76,70      | R\$ 920,40           |
| 2  | Callen Sem PMCC                                     | 12,00      | KIT     | R\$ 76,70      | R\$ 920,40           |
| 3  | Compactador tipo MC Spadden 40 preto                | 12,00      | UNIDADE | R\$ 86,57      | R\$ 1.038,84         |
| 4  | Compactador tipo MC Spadden 45 Branco               | 12,00      | UNIDADE | R\$ 86,57      | R\$ 1.038,84         |
| 5  | Compactador tipo MC Spadden 55 vermelho             | 12,00      | UNIDADE | R\$ 86,57      | R\$ 1.038,84         |
| 6  | Compactador tipo MC Spadden 60 azul                 | 12,00      | UNIDADE | R\$ 86,57      | R\$ 1.038,84         |
| 7  | Compactador tipo MC Spadden 70 verde                | 12,00      | UNIDADE | R\$ 86,57      | R\$ 1.038,84         |
| 8  | Cones de Guta Percha acessório M                    | 48,00      | CAIXA   | R\$ 37,69      | R\$ 1.809,12         |
| 9  | Cones de Guta Percha acessório FM                   | 48,00      | CAIXA   | R\$ 37,69      | R\$ 1.809,12         |
| 10 | cones de guta percha acessórios L                   | 48,00      | CAIXA   | R\$ 37,69      | R\$ 1.809,12         |
| 11 | Cones de Guta Percha principal 1ª série 15-40       | 12,00      | CAIXA   | R\$ 38,65      | R\$ 463,80           |
| 12 | Cones de Guta Percha principal 2ª série 45-80       | 12,00      | CAIXA   | R\$ 38,65      | R\$ 463,80           |
| 13 | Cones de Papel 1ª série 15-40                       | 48,00      | CAIXA   | R\$ 29,64      | R\$ 1.422,72         |
| 14 | Cones de Papel 2ª série 45-80                       | 48,00      | CAIXA   | R\$ 29,64      | R\$ 1.422,72         |
| 15 | Cursor de Silicone/ stop                            | 2,00       | CAIXA   | R\$ 22,81      | R\$ 45,62            |
| 16 | Cimento Endodontico SEARLER 26                      | 48,00      | KIT     | R\$ 158,28     | R\$ 7.597,44         |
| 17 | EDTA 20ml                                           | 48,00      | FRASCO  | R\$ 7,47       | R\$ 358,56           |
| 18 | ENDO ICE ou ENDO FROST                              | 2,00       | UNIDADE | R\$ 31,14      | R\$ 62,28            |
| 19 | Eucaiptol                                           | 6,00       | FRASCO  | R\$ 13,82      | R\$ 82,92            |
| 20 | Espaçador Digital ABCD ( tipo Maillefer)            | 12,00      | KIT     | R\$ 208,19     | R\$ 2.498,28         |
| 21 | Iodoformio                                          | 6,00       | FRASCO  | R\$ 32,95      | R\$ 197,70           |
| 22 | Lençol de Borracha PACOTE c/ 28 UNIDADE tuti frut   | 48,00      | PACOTE  | R\$ 38,05      | R\$ 1.826,40         |
| 23 | ParamonoClorofenolCanforado                         | 12,00      | FRASCO  | R\$ 9,37       | R\$ 112,44           |
| 24 | Solução de Hipoclorito de Sódio tipo MILTON 1000 ml | 84,00      | FRASCO  | R\$ 8,35       | R\$ 701,40           |
|    |                                                     |            |         | <b>TOTAL</b>   | <b>R\$ 29.718,44</b> |

### LOTE V - EPI - COTA PRINCIPAL

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                               | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL   |
|----|---------------------------------------------------|------------|---------|----------------|---------------|
| 1  | Alcool 70 % 1000ml                                | 288,00     | FRASCO  | R\$ 9,12       | R\$ 2.626,56  |
| 2  | Detergente Enzimático frasco c/ 1000 ml           | 126,00     | FRASCO  | R\$ 46,46      | R\$ 5.853,96  |
| 3  | Fita p/ autoclave Tipo cremer                     | 630,00     | UNIDADE | R\$ 5,88       | R\$ 3.704,40  |
| 4  | Germi -Rio                                        | 9,00       | FRASCO  | R\$ 34,46      | R\$ 310,14    |
| 5  | Luva Cirúrgica Nº 7.5 par                         | 180,00     | PAR     | R\$ 1,88       | R\$ 338,40    |
| 6  | Luva EP Caixa c/ 100 UNIDADE                      | 1.215,00   | CAIXA   | R\$ 34,56      | R\$ 41.990,40 |
| 7  | Luva P Caixa c/ 100 UNIDADE                       | 360,00     | CAIXA   | R\$ 34,56      | R\$ 12.441,60 |
| 8  | Luva M Caixa c/ 100 UNIDADE                       | 68,00      | CAIXA   | R\$ 34,56      | R\$ 2.350,08  |
| 9  | Máscara c/ elástico com 50 UNIDADE                | 288,00     | CAIXA   | R\$ 10,31      | R\$ 2.969,28  |
| 10 | Óculos transparente MOD para odontologia          | 24,00      | UNIDADE | R\$ 6,84       | R\$ 164,16    |
| 11 | Óleo Lubrificante p/ peça de alta e baixa rotação | 144,00     | UNIDADE | R\$ 24,08      | R\$ 3.467,52  |
| 12 | Papel Grau Cirúrgico bobina 120/100               | 144,00     | UNIDADE | R\$ 94,81      | R\$ 13.652,64 |
| 13 | Papel Grau Cirúrgico bobina 100/300               | 144,00     | UNIDADE | R\$ 237,47     | R\$ 34.195,68 |

Daiane Celestrini Oliveira  
Portaria. Nº. 076/2018 - GP  
Secretaria Municipal de Saúde





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



|    |                  |        |         |              |                       |
|----|------------------|--------|---------|--------------|-----------------------|
| 14 | Touca c/elástico | 144,00 | UNIDADE | R\$ 11,33    | R\$ 1.631,52          |
|    |                  |        |         | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 125.696,34</b> |

### LOTE V - EPI - COTA RESERVADA

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                               | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL          |
|----|---------------------------------------------------|------------|---------|----------------|----------------------|
| 1  | Álcool 70 % 1000ml                                | 96,00      | FRASCO  | R\$ 9,12       | R\$ 875,52           |
| 2  | Detergente Enzimático frasco c/ 1000 ml           | 42,00      | FRASCO  | R\$ 46,46      | R\$ 1.951,32         |
| 3  | Fita p/ autoclave Tipo cremer                     | 210,00     | UNIDADE | R\$ 5,88       | R\$ 1.234,80         |
| 4  | Germi -Rio                                        | 3,00       | FRASCO  | R\$ 34,46      | R\$ 103,38           |
| 5  | Luva Cirúrgica N° 7.5 par                         | 60,00      | PAR     | R\$ 1,88       | R\$ 112,80           |
| 6  | Luva EP Caixa c/ 100 UNIDADE                      | 405,00     | CAIXA   | R\$ 34,56      | R\$ 13.996,80        |
| 7  | Luva P Caixa c/ 100 UNIDADE                       | 120,00     | CAIXA   | R\$ 34,56      | R\$ 4.147,20         |
| 8  | Luva M Caixa c/ 100 UNIDADE                       | 22,00      | CAIXA   | R\$ 34,56      | R\$ 760,32           |
| 9  | Máscara c/ elástico com 50 UNIDADE                | 96,00      | CAIXA   | R\$ 10,31      | R\$ 989,76           |
| 10 | Óculos transparente MOD para odontologia          | 8,00       | UNIDADE | R\$ 6,84       | R\$ 54,72            |
| 11 | Óleo Lubrificante p/ peça de alta e baixa rotação | 48,00      | UNIDADE | R\$ 24,08      | R\$ 1.155,84         |
| 12 | Papel Grau Cirúrgico bobina 120/100               | 48,00      | UNIDADE | R\$ 94,81      | R\$ 4.550,88         |
| 13 | Papel Grau Cirúrgico bobina 100 /300              | 48,00      | UNIDADE | R\$ 237,47     | R\$ 11.398,56        |
| 14 | Touca c/elástico                                  | 48,00      | UNIDADE | R\$ 11,33      | R\$ 543,84           |
|    |                                                   |            |         | <b>TOTAL</b>   | <b>R\$ 41.875,74</b> |

### LOTE VI - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS - COTA PRINCIPAL

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                            | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL   |
|----|----------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|---------------|
| 1  | Prendedor de babador                                           | 12,00      | UNIDADE | R\$ 18,82      | R\$ 225,84    |
| 2  | Broca de Gattes glinden n° O1 32 mm                            | 36,00      | UNIDADE | R\$ 16,26      | R\$ 585,36    |
| 3  | Broca de Gattes glinden n° O2 32 mm                            | 36,00      | UNIDADE | R\$ 16,26      | R\$ 585,36    |
| 4  | Broca de Gattes glinden n° O3 32 mm                            | 36,00      | UNIDADE | R\$ 16,26      | R\$ 585,36    |
| 5  | Broca de Gattes glinden n° O4 32 mm                            | 36,00      | UNIDADE | R\$ 16,26      | R\$ 585,36    |
| 6  | Espelho Bucal N°05 de 1° plano                                 | 288,00     | UNIDADE | R\$ 4,44       | R\$ 1.278,72  |
| 7  | Lima Tipo K FILE 25 mm N°6 ( tipo malleffer )                  | 27,00      | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 957,96    |
| 8  | Lima Tipo K FILE 25 mm N°8 ( tipo malleffer )                  | 27,00      | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 957,96    |
| 9  | Lima Tipo K FILE 25 mm N°10 ( tipo malleffer )                 | 27,00      | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 957,96    |
| 10 | Lima Tipo K FILE 25 mm 1° série 15-40                          | 45,00      | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 1.596,60  |
| 11 | Lima Tipo K FILE 25 mm 2° série 45-80                          | 27,00      | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 957,96    |
| 12 | Lima Tipo K FILE 21 mm 1° série 15-40                          | 27,00      | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 957,96    |
| 13 | Lima Tipo K FILE 21 mm 2° série 45-80                          | 27,00      | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 957,96    |
| 14 | Lima Tipo K FILE 31 mm 1° série 15-40                          | 27,00      | CAIXA   | R\$ 54,49      | R\$ 1.471,23  |
| 15 | Lima Tipo K FILE 31 mm 2° série 45-80                          | 27,00      | CAIXA   | R\$ 54,49      | R\$ 1.471,23  |
| 16 | Lima Tipo K FILE 31 mm 3° série 90 - 140                       | 9,00       | CAIXA   | R\$ 92,91      | R\$ 836,19    |
| 17 | Lima Tipo K FLEX 21 mm 1° série 15-40                          | 18,00      | CAIXA   | R\$ 38,44      | R\$ 691,92    |
| 18 | Lima Tipo K FLEX 21 mm 2° série 45-80                          | 18,00      | CAIXA   | R\$ 38,40      | R\$ 691,20    |
| 19 | Lima Tipo K FLEX 25 mm 1° série 15-40                          | 18,00      | CAIXA   | R\$ 54,49      | R\$ 980,82    |
| 20 | Lima Tipo K FLEX 25 mm 2° série 45-80                          | 18,00      | CAIXA   | R\$ 38,40      | R\$ 691,20    |
| 21 | Lima Tipo K FLEX 31 mm 1° série 15-40                          | 18,00      | CAIXA   | R\$ 76,26      | R\$ 1.372,68  |
| 22 | Lima Tipo K FLEX 31 mm 2° série 45-80                          | 18,00      | CAIXA   | R\$ 38,40      | R\$ 691,20    |
| 23 | Posicionador endodontico para raios X periapical-interproximal | 1,50       | KIT     | R\$ 88,70      | R\$ 133,05    |
| 24 | Kit odontologico adulto (Escova, Fio dental e Creme dental)    | 3.750,00   | UNIDADE | R\$ 9,64       | R\$ 36.150,00 |
| 25 | Kit odontologico infantil (Escova, Fio dental e Creme dental)  | 3.750,00   | UNIDADE | R\$ 8,29       | R\$ 31.087,50 |
| 26 | Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.D415.21 Tipo Quinelato       | 45,00      | UNIDADE | R\$ 89,97      | R\$ 4.048,65  |
| 27 | Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.415.22 Tipo Quinelato        | 45,00      | UNIDADE | R\$ 89,97      | R\$ 4.048,65  |
| 28 | Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.D415.23 Tipo Quinelato       | 45,00      | UNIDADE | R\$ 89,97      | R\$ 4.048,65  |
| 29 | Abridor de boca Kit Adulto e Infantil                          | 12,00      | KIT     | R\$ 11,40      | R\$ 136,80    |
| 30 | Afastador de Minessota Tipo Quinelato                          | 45,00      | UNIDADE | R\$ 16,20      | R\$ 729,00    |
| 31 | Aplicador Dycal Duplo angulado, cabo oitavado, inox            | 68,00      | UNIDADE | R\$ 14,02      | R\$ 953,36    |
| 32 | Arco dobrável e esterilizável                                  | 3,00       | UNIDADE | R\$ 20,16      | R\$ 60,48     |
| 33 | Bandeja Odontológica inox 10x20cm                              | 75,00      | UNIDADE | R\$ 45,85      | R\$ 3.438,75  |
| 34 | Cabo p/ Espelho Inox                                           | 75,00      | UNIDADE | R\$ 4,61       | R\$ 345,75    |
| 35 | Cureta de Lucas 85 Inox                                        | 38,00      | UNIDADE | R\$ 25,79      | R\$ 980,02    |
| 36 | Cureta de Gracey n. 5-6                                        | 8,00       | UNIDADE | R\$ 19,24      | R\$ 153,92    |
| 37 | Cureta de Gracey n. 7-8                                        | 8,00       | UNIDADE | R\$ 19,53      | R\$ 156,24    |

Daiane Celestrini Oliveira  
Portaria, Nº. 076/2018 - GP  
Secretária Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



|    |                                                                                                                                                                                          |       |         |               |                       |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|---------------|-----------------------|
| 38 | Cureta de Gracey n. 11-12                                                                                                                                                                | 8,00  | UNIDADE | R\$ 19,01     | R\$ 152,08            |
| 39 | Cureta de Gracey n. 13-14                                                                                                                                                                | 8,00  | UNIDADE | R\$ 19,01     | R\$ 152,08            |
| 40 | Cabo para bisturi n03, Inox ,Tipo quinelato                                                                                                                                              | 23,00 | UNIDADE | R\$ 17,45     | R\$ 401,35            |
| 41 | Conjunto de Aspiração Endodôntico( Cândia de Aspiração+ 3 Pontas s/ bisel de 2 mm, 1,5 mm e 1 mm) Inndusbello                                                                            | 18,00 | UNIDADE | R\$ 73,71     | R\$ 1.326,78          |
| 42 | Colgadura                                                                                                                                                                                | 15,00 | UNIDADE | R\$ 8,77      | R\$ 131,55            |
| 43 | Descolador de Molt N 09 Inox Quinelato                                                                                                                                                   | 18,00 | UNIDADE | R\$ 81,24     | R\$ 1.462,32          |
| 44 | Escavador de Dentina N°11 Aço Inox Tipo Quinelato                                                                                                                                        | 45,00 | UNIDADE | R\$ 44,22     | R\$ 1.989,90          |
| 45 | Espátula para Resina Thompson Inox                                                                                                                                                       | 75,00 | UNIDADE | R\$ 85,04     | R\$ 6.378,00          |
| 46 | Espátula 7 Inox                                                                                                                                                                          | 24,00 | UNIDADE | R\$ 21,93     | R\$ 526,32            |
| 47 | Espátula N 24 Inox                                                                                                                                                                       | 24,00 | UNIDADE | R\$ 20,26     | R\$ 486,24            |
| 48 | Forceps Infantil N°01                                                                                                                                                                    | 12,00 | UNIDADE | R\$ 129,68    | R\$ 1.556,16          |
| 49 | Forceps Infantil N°06                                                                                                                                                                    | 12,00 | UNIDADE | R\$ 119,69    | R\$ 1.436,28          |
| 50 | Forceps Infantil N°16                                                                                                                                                                    | 12,00 | UNIDADE | R\$ 107,71    | R\$ 1.292,52          |
| 51 | Forceps Infantil N°17                                                                                                                                                                    | 12,00 | UNIDADE | R\$ 107,71    | R\$ 1.292,52          |
| 52 | Forceps Infantil N°18D                                                                                                                                                                   | 12,00 | UNIDADE | R\$ 102,60    | R\$ 1.231,20          |
| 53 | Forceps Infantil N°18R                                                                                                                                                                   | 12,00 | UNIDADE | R\$ 129,70    | R\$ 1.556,40          |
| 54 | Forceps Infantil N°150                                                                                                                                                                   | 12,00 | UNIDADE | R\$ 107,71    | R\$ 1.292,52          |
| 55 | Grampo p/ isolamento N°14 Inox                                                                                                                                                           | 8,00  | UNIDADE | R\$ 20,60     | R\$ 164,80            |
| 56 | Grampo p/ isolamento N°26 Inox                                                                                                                                                           | 8,00  | UNIDADE | R\$ 20,60     | R\$ 164,80            |
| 57 | grampo p/ isolamento N 0 Inox                                                                                                                                                            | 8,00  | UNIDADE | R\$ 20,68     | R\$ 165,44            |
| 58 | Grampo p/ isolamento N 00 Inox                                                                                                                                                           | 8,00  | UNIDADE | R\$ 19,64     | R\$ 157,12            |
| 59 | Grampo p/ isolamento N°206 Inox                                                                                                                                                          | 8,00  | UNIDADE | R\$ 20,60     | R\$ 164,80            |
| 60 | Grampo p/ isolamento N°207 Inox                                                                                                                                                          | 8,00  | UNIDADE | R\$ 20,68     | R\$ 165,44            |
| 61 | Grampo p/ isolamento N° WBA Inox                                                                                                                                                         | 8,00  | UNIDADE | R\$ 20,60     | R\$ 164,80            |
| 62 | Gengivotomo goldnan fox Inox                                                                                                                                                             | 2,00  | UNIDADE | R\$ 97,92     | R\$ 195,84            |
| 63 | Perfurador de lençol de borracha                                                                                                                                                         | 8,00  | UNIDADE | R\$ 149,16    | R\$ 1.193,28          |
| 64 | Pinça para grampo Palmer Serrilada, Inox                                                                                                                                                 | 8,00  | UNIDADE | R\$ 101,01    | R\$ 808,08            |
| 65 | Pinça de Goiva 18 cm Inox                                                                                                                                                                | 8,00  | UNIDADE | R\$ 172,80    | R\$ 1.382,40          |
| 66 | Porta Agulha Mayor-Hegar c/ ponta de Videia                                                                                                                                              | 8,00  | UNIDADE | R\$ 247,08    | R\$ 1.976,64          |
| 67 | Pinça Clínica ( p/ Algodão ) tipo Golgran/Millennium                                                                                                                                     | 75,00 | UNIDADE | R\$ 21,68     | R\$ 1.626,00          |
| 68 | Porta Resíduo Inóx                                                                                                                                                                       | 6,00  | UNIDADE | R\$ 92,16     | R\$ 552,96            |
| 69 | Porta Algodão Inóx                                                                                                                                                                       | 6,00  | UNIDADE | R\$ 82,68     | R\$ 496,08            |
| 70 | Placa de Vidro Lisa, Polida 10 mm                                                                                                                                                        | 38,00 | UNIDADE | R\$ 15,11     | R\$ 574,18            |
| 71 | Porta matriz Toffemire Inox                                                                                                                                                              | 38,00 | UNIDADE | R\$ 53,97     | R\$ 2.050,86          |
| 72 | Regua calibradora milimetrada endodontica                                                                                                                                                | 8,00  | UNIDADE | R\$ 353,13    | R\$ 2.825,04          |
| 73 | Sindesmotômo                                                                                                                                                                             | 8,00  | UNIDADE | R\$ 20,85     | R\$ 166,80            |
| 74 | Seringa Carpuie Inóx c/ Refluxo                                                                                                                                                          | 75,00 | UNIDADE | R\$ 38,75     | R\$ 2.906,25          |
| 75 | Sonda Exploradora N05Inox                                                                                                                                                                | 68,00 | UNIDADE | R\$ 14,02     | R\$ 953,36            |
| 76 | Sonda Periodontal milimetrada                                                                                                                                                            | 11,00 | UNIDADE | R\$ 31,70     | R\$ 348,70            |
| 77 | Tesoura reta iris 12cm Inox                                                                                                                                                              | 38,00 | UNIDADE | R\$ 30,24     | R\$ 1.149,12          |
| 78 | Tesoura Ponta Romba 12cm Inox                                                                                                                                                            | 8,00  | UNIDADE | R\$ 94,08     | R\$ 752,64            |
| 79 | Avental de chumbo c/ protetor de Tireóide maleável mod adulto                                                                                                                            | 1,00  | UNIDADE | R\$ 731,27    | R\$ 731,27            |
| 80 | Avental de chumbo c/ protetor de Tireóide maleável mod infantil                                                                                                                          | 1,00  | UNIDADE | R\$ 666,51    | R\$ 666,51            |
| 81 | Aparelho medidor de PressãoArterial Aneróide, Adulto, com Estetoscópio                                                                                                                   | 3,00  | UNIDADE | R\$ 96,00     | R\$ 288,00            |
| 82 | Autoclave horizontal, 60 litros, câmara de esterelização de aço inoxidável, painel digital, 220 V                                                                                        | 4,00  | UNIDADE | R\$ 11.016,00 | R\$ 44.064,00         |
| 83 | Caneta de Alta Rotação, Push Button, Rolamento cerâmico,                                                                                                                                 | 23,00 | UNIDADE | R\$ 1.194,47  | R\$ 27.472,81         |
| 84 | Micro Motor                                                                                                                                                                              | 19,00 | UNIDADE | R\$ 1.194,47  | R\$ 22.694,93         |
| 85 | Contra-ângulo                                                                                                                                                                            | 19,00 | UNIDADE | R\$ 1.167,69  | R\$ 22.186,11         |
| 86 | Camara escura p/ revelar Raio x Periapical                                                                                                                                               | 2,00  | UNIDADE | R\$ 423,23    | R\$ 846,46            |
| 87 | Compressor ODONTOLOGICO ISENTO DE ÓLEO (Capacidade para 1 consultório), 30L, 6pés, 1HP                                                                                                   | 6,00  | UNIDADE | R\$ 3.340,80  | R\$ 20.044,80         |
| 88 | Cadeira odontologica com equipo completo (bandeja, terminal de alta e baixa rotação seringa triplice)refletor, cuba removível, sugador Sprint Olsen sugador, cor azul, 220V Sprint Olsen | 7,00  | UNIDADE | R\$ 23.040,00 | R\$ 161.280,00        |
| 89 | Destilador de água com reservatório de 4L 220V                                                                                                                                           | 6,00  | UNIDADE | R\$ 1.492,05  | R\$ 8.952,30          |
| 90 | Mocho Odontológico Sprint Azul                                                                                                                                                           | 14,00 | UNIDADE | R\$ 1.094,40  | R\$ 15.321,60         |
| 91 | Seladora Odontológica Thermo Plus bivolt, com área de selamentode 6 mm, com idicador de LED, potência de 100 Walts                                                                       | 5,00  | UNIDADE | R\$ 1.221,87  | R\$ 6.109,35          |
| 92 | Ultrassom Odontológico e jato de bicarbonatoD700 Dabi Atlante. 220V                                                                                                                      | 11,00 | UNIDADE | R\$ 5.505,45  | R\$ 60.559,95         |
| 93 | Conjunto de Pontas para Ultrasson D700 : Perio Sub, Perio E, Perio Supra                                                                                                                 | 45,00 | UNIDADE | R\$ 1.011,84  | R\$ 45.532,80         |
| 94 | Fotopolemerizador s/ Fio                                                                                                                                                                 | 12,00 | UNIDADE | R\$ 1.113,60  | R\$ 13.363,20         |
|    |                                                                                                                                                                                          |       |         | <b>TOTAL</b>  | <b>R\$ 600.442,59</b> |

Daiane Celestrini Oliveira  
Portaria. Nº. 076/2018 - GP  
Secretária Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Avenida JK, nº 80, Centro - Canaã dos Carajás - PA CEP: 68537-000



### LOTE VI - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS - COTA RESERVADA

| Nº | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                                                                         | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL   |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|---------------|
| 1  | Prendedor de babador                                                                                        | 3,00       | UNIDADE | R\$ 18,82      | R\$ 56,46     |
| 2  | Broca de Gattes glinden nº 01 32 mm                                                                         | 12,00      | UNIDADE | R\$ 16,26      | R\$ 195,12    |
| 3  | Broca de Gattes glinden nº 02 32 mm                                                                         | 12,00      | UNIDADE | R\$ 16,26      | R\$ 195,12    |
| 4  | Broca de Gattes glinden nº 03 32 mm                                                                         | 12,00      | UNIDADE | R\$ 16,26      | R\$ 195,12    |
| 5  | Broca de Gattes glinden nº 04 32 mm                                                                         | 12,00      | UNIDADE | R\$ 16,26      | R\$ 195,12    |
| 6  | Espelho Bucal Nº05 de 1º plano                                                                              | 96,00      | UNIDADE | R\$ 4,44       | R\$ 426,24    |
| 7  | Lima Tipo K FILE 25 mm Nº6 ( tipo mailleffer )                                                              | 9,00       | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 319,32    |
| 8  | Lima Tipo K FILE 25 mm Nº8 ( tipo mailleffer )                                                              | 9,00       | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 319,32    |
| 9  | Lima Tipo K FILE 25 mm Nº10 ( tipo mailleffer )                                                             | 9,00       | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 319,32    |
| 10 | Lima Tipo K FILE 25 mm 1ª série 15-40                                                                       | 15,00      | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 532,20    |
| 11 | Lima Tipo K FILE 25 mm 2ª série 45-80                                                                       | 9,00       | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 319,32    |
| 12 | Lima Tipo K FILE 21 mm 1ª série 15-40                                                                       | 9,00       | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 319,32    |
| 13 | Lima Tipo K FILE 21 mm 2ª série 45-80                                                                       | 9,00       | CAIXA   | R\$ 35,48      | R\$ 319,32    |
| 14 | Lima Tipo K FILE 31 mm 1ª série 15-40                                                                       | 9,00       | CAIXA   | R\$ 54,49      | R\$ 490,41    |
| 15 | Lima Tipo K FILE 31 mm 2ª série 45-80                                                                       | 9,00       | CAIXA   | R\$ 54,49      | R\$ 490,41    |
| 16 | Lima Tipo K FILE 31 mm 3ª série 90 -140                                                                     | 3,00       | CAIXA   | R\$ 92,91      | R\$ 278,73    |
| 17 | Lima Tipo K FLEX 21 mm 1ª série 15-40                                                                       | 6,00       | CAIXA   | R\$ 38,44      | R\$ 230,64    |
| 18 | Lima Tipo K FLEX 21 mm 2ª série 45-80                                                                       | 6,00       | CAIXA   | R\$ 38,40      | R\$ 230,40    |
| 19 | Lima Tipo K FLEX 25 mm 1ª série 15-40                                                                       | 6,00       | CAIXA   | R\$ 54,49      | R\$ 326,94    |
| 20 | Lima Tipo K FLEX 25 mm 2ª série 45-80                                                                       | 6,00       | CAIXA   | R\$ 38,40      | R\$ 230,40    |
| 21 | Lima Tipo K FLEX 31 mm 1ª série 15-40                                                                       | 6,00       | CAIXA   | R\$ 76,26      | R\$ 457,56    |
| 22 | Lima Tipo K FLEX 31 mm 2ª série 45-80                                                                       | 6,00       | CAIXA   | R\$ 38,40      | R\$ 230,40    |
| 23 | Posicionador endodontico para raios X periapical-interproximal                                              | 0,50       | KIT     | R\$ 88,70      | R\$ 44,35     |
| 24 | Kit odontologico adulto (Escova, Fio dental e Creme dental)                                                 | 1.250,00   | UNIDADE | R\$ 9,64       | R\$ 12.050,00 |
| 25 | Kit odontologico infantil (Escova, Fio dental e Creme dental)                                               | 1.250,00   | UNIDADE | R\$ 8,29       | R\$ 10.362,50 |
| 26 | Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.D415.21 Tipo Quinelato                                                    | 15,00      | UNIDADE | R\$ 89,97      | R\$ 1.349,55  |
| 27 | Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.415.22 Tipo Quinelato                                                     | 15,00      | UNIDADE | R\$ 89,97      | R\$ 1.349,55  |
| 28 | Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.D415.23 Tipo Quinelato                                                    | 15,00      | UNIDADE | R\$ 89,97      | R\$ 1.349,55  |
| 29 | Abridor de boca Kit Adulto e Infantil                                                                       | 4,00       | KIT     | R\$ 11,40      | R\$ 45,60     |
| 30 | Afastador de Minnossota Tipo Quinelato                                                                      | 15,00      | UNIDADE | R\$ 16,20      | R\$ 243,00    |
| 31 | Aplicador Dycal Duplo angulado, cabo oitavado, inox                                                         | 22,00      | UNIDADE | R\$ 14,02      | R\$ 308,44    |
| 32 | Arco dobrável e esterilizável                                                                               | 1,00       | UNIDADE | R\$ 20,16      | R\$ 20,16     |
| 33 | Bandeja Odontológica inox 10x20cm                                                                           | 25,00      | UNIDADE | R\$ 45,85      | R\$ 1.146,25  |
| 34 | Cabo p/ Espelho Inox                                                                                        | 25,00      | UNIDADE | R\$ 4,61       | R\$ 115,25    |
| 35 | Cureta de Lucas 85 Inox                                                                                     | 12,00      | UNIDADE | R\$ 25,79      | R\$ 309,48    |
| 36 | Cureta de Gracey n. 5-6                                                                                     | 2,00       | UNIDADE | R\$ 19,24      | R\$ 38,48     |
| 37 | Cureta de Gracey n. 7-8                                                                                     | 2,00       | UNIDADE | R\$ 19,53      | R\$ 39,06     |
| 38 | Cureta de Gracey n. 11-12                                                                                   | 2,00       | UNIDADE | R\$ 19,01      | R\$ 38,02     |
| 39 | Cureta de Gracey n. 13-14                                                                                   | 2,00       | UNIDADE | R\$ 19,01      | R\$ 38,02     |
| 40 | Cabo para bisturi nº3, Inox ,Tipo quinelato                                                                 | 7,00       | UNIDADE | R\$ 17,45      | R\$ 122,15    |
| 41 | Conjunto de Aspiração Endodôntico( Cânula de Aspiração+ 3 Pontas s/ bisel de 2 mm, 1,5 mm e 1 mm) Innusbell | 6,00       | UNIDADE | R\$ 73,71      | R\$ 442,26    |
| 42 | Colgadura                                                                                                   | 5,00       | UNIDADE | R\$ 8,77       | R\$ 43,85     |
| 43 | Descolador de Molt N 09 Inox Quinelato                                                                      | 6,00       | UNIDADE | R\$ 81,24      | R\$ 487,44    |
| 44 | Escavador de Dentina Nº11 Aço Inox Tipo Quinelato                                                           | 15,00      | UNIDADE | R\$ 44,22      | R\$ 663,30    |
| 45 | Espátula para Resina Thompson Inox                                                                          | 25,00      | UNIDADE | R\$ 85,04      | R\$ 2.126,00  |
| 46 | Espátula 7 Inox                                                                                             | 8,00       | UNIDADE | R\$ 21,93      | R\$ 175,44    |
| 47 | Espátula N 24 Inox                                                                                          | 8,00       | UNIDADE | R\$ 20,26      | R\$ 162,08    |
| 48 | Forceps Infantil Nº01                                                                                       | 4,00       | UNIDADE | R\$ 129,68     | R\$ 518,72    |
| 49 | Forceps Infantil Nº06                                                                                       | 4,00       | UNIDADE | R\$ 119,69     | R\$ 478,76    |
| 50 | Forceps Infantil Nº16                                                                                       | 4,00       | UNIDADE | R\$ 107,71     | R\$ 430,84    |
| 51 | Forceps Infantil Nº17                                                                                       | 4,00       | UNIDADE | R\$ 107,71     | R\$ 430,84    |
| 52 | Forceps Infantil Nº18D                                                                                      | 4,00       | UNIDADE | R\$ 102,60     | R\$ 410,40    |
| 53 | Forceps Infantil Nº18R                                                                                      | 4,00       | UNIDADE | R\$ 129,70     | R\$ 518,80    |
| 54 | Forceps Infantil Nº150                                                                                      | 4,00       | UNIDADE | R\$ 107,71     | R\$ 430,84    |
| 55 | Grampo p/ isolamento Nº14 Inox                                                                              | 2,00       | UNIDADE | R\$ 20,60      | R\$ 41,20     |
| 56 | Grampo p/ isolamento Nº26 Inox                                                                              | 2,00       | UNIDADE | R\$ 20,60      | R\$ 41,20     |
| 57 | grampo p/ isolamento N 0 Inox                                                                               | 2,00       | UNIDADE | R\$ 20,68      | R\$ 41,36     |
| 58 | Grampo p/ isolamento N 00 Inox                                                                              | 2,00       | UNIDADE | R\$ 19,64      | R\$ 39,28     |
| 59 | Grampo p/ isolamento Nº206 Inox                                                                             | 2,00       | UNIDADE | R\$ 20,60      | R\$ 41,20     |

  
Daiane Celestini Oliveira  
Portaria, Nº. 076/2018 - GP  
Secretaria Municipal de Saúde





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



|                        |                                                                                                                                                                                           |       |         |               |                       |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|---------------|-----------------------|
| 60                     | Grampo p/ isolamento N°207 Inox                                                                                                                                                           | 2,00  | UNIDADE | R\$ 20,68     | R\$ 41,36             |
| 61                     | Grampo p/ isolamento N° W8A Inox                                                                                                                                                          | 2,00  | UNIDADE | R\$ 20,60     | R\$ 41,20             |
| 63                     | Perfurador de lençol de borracha                                                                                                                                                          | 2,00  | UNIDADE | R\$ 149,16    | R\$ 298,32            |
| 64                     | Pinça para grampo Palmer Serrilada, Inox                                                                                                                                                  | 2,00  | UNIDADE | R\$ 101,01    | R\$ 202,02            |
| 65                     | Pinça de Goiva 18 cm Inox                                                                                                                                                                 | 2,00  | UNIDADE | R\$ 172,80    | R\$ 345,60            |
| 66                     | Porta Agulha Mayor-Hegar c/ ponta de Videia                                                                                                                                               | 2,00  | UNIDADE | R\$ 247,08    | R\$ 494,16            |
| 67                     | Pinça Clínica ( p/ Algodão ) tipo Golgran/Millennium                                                                                                                                      | 25,00 | UNIDADE | R\$ 21,68     | R\$ 542,00            |
| 68                     | Porta Resíduo Inóx                                                                                                                                                                        | 1,00  | UNIDADE | R\$ 92,16     | R\$ 92,16             |
| 69                     | Porta Algodão Inóx                                                                                                                                                                        | 1,00  | UNIDADE | R\$ 82,68     | R\$ 82,68             |
| 70                     | Placa de Vidro Lisa, Polida 10 mm                                                                                                                                                         | 12,00 | UNIDADE | R\$ 15,11     | R\$ 181,32            |
| 71                     | Porta matriz Toffemire Inox                                                                                                                                                               | 12,00 | UNIDADE | R\$ 53,97     | R\$ 647,64            |
| 72                     | Regua calibradora milimetrada endodontica                                                                                                                                                 | 2,00  | UNIDADE | R\$ 353,13    | R\$ 706,26            |
| 73                     | Sindesmótomo                                                                                                                                                                              | 2,00  | UNIDADE | R\$ 20,85     | R\$ 41,70             |
| 74                     | Seringa Carpule Inóx c/ Refluxo                                                                                                                                                           | 25,00 | UNIDADE | R\$ 38,75     | R\$ 968,75            |
| 75                     | Sonda Exploradora N05Inox                                                                                                                                                                 | 22,00 | UNIDADE | R\$ 14,02     | R\$ 308,44            |
| 76                     | Sonda Periodontal milimetrada                                                                                                                                                             | 3,00  | UNIDADE | R\$ 31,70     | R\$ 95,10             |
| 77                     | Tesoura reta iris 12cm Inox                                                                                                                                                               | 12,00 | UNIDADE | R\$ 30,24     | R\$ 362,88            |
| 78                     | Tesoura Ponta Romba 12cm Inox                                                                                                                                                             | 2,00  | UNIDADE | R\$ 94,08     | R\$ 188,16            |
| 82                     | Autoclave horizontal , 60 litros , câmara de esterelização de aço inoxidável, painel digital, 220 V                                                                                       | 1,00  | UNIDADE | R\$ 11.016,00 | R\$ 11.016,00         |
| 83                     | Caneta de Alta Rotação , Push Button, Rolamento cerâmico,                                                                                                                                 | 7,00  | UNIDADE | R\$ 1.194,47  | R\$ 8.361,29          |
| 84                     | Micro Motor                                                                                                                                                                               | 6,00  | UNIDADE | R\$ 1.194,47  | R\$ 7.166,82          |
| 85                     | Contra-ângulo                                                                                                                                                                             | 6,00  | UNIDADE | R\$ 1.167,69  | R\$ 7.006,14          |
| 87                     | Compressor ODONTOLOGICO ISENT0 DE ÓLEO (Capacidade para 1 consultório) , 30L, 6pés, 1HP                                                                                                   | 1,00  | UNIDADE | R\$ 3.340,80  | R\$ 3.340,80          |
| 88                     | Cadeira odontologica com equipo completo (bandeja, terminal de alta e baixa rotação seringa triplice)refletor , cuba removível, sugador Sprint Olsen sugador, cor azul, 220V Sprint Olsen | 2,00  | UNIDADE | R\$ 23.040,00 | R\$ 46.080,00         |
| 89                     | Destilador de água com reservatório de 4L 220V                                                                                                                                            | 1,00  | UNIDADE | R\$ 1.492,05  | R\$ 1.492,05          |
| 90                     | Mocho Odontológico Sprint Azul                                                                                                                                                            | 4,00  | UNIDADE | R\$ 1.094,40  | R\$ 4.377,60          |
| 91                     | Seladora Odontológica Thermo Plus bivolt , com área de selamentode 6 mm, com idicador de LED, potência de 100 Waits                                                                       | 1,00  | UNIDADE | R\$ 1.221,87  | R\$ 1.221,87          |
| 92                     | Ultrassom Odontológico e jato de bicarbonatoD700 Dabi Atlante. 220V                                                                                                                       | 3,00  | UNIDADE | R\$ 5.505,45  | R\$ 16.516,35         |
| 93                     | Conjunto de Pontas para Ultrasson D700 : Perio Sub, Perio E, Perio Supra                                                                                                                  | 15,00 | UNIDADE | R\$ 1.011,84  | R\$ 15.177,60         |
| 94                     | Fotopolemerizador s/ Fio                                                                                                                                                                  | 3,00  | UNIDADE | R\$ 1.113,60  | R\$ 3.340,80          |
|                        |                                                                                                                                                                                           |       |         | <b>TOTAL</b>  | <b>R\$ 173.907,48</b> |
| <b>TOTAL GERAL</b>     |                                                                                                                                                                                           |       |         |               |                       |
| <b>R\$1.448.884,55</b> |                                                                                                                                                                                           |       |         |               |                       |

  
Daiane Celestrini Oliveira  
Portaria. Nº. 076/2018 - GP  
Secretária Municipal de Saúde